dum sus qđ tertio cōpetit. sicut cō-
petitor nō admittitur nisi doceat d
suo itereffe. Et vide quod no. extra
de senten. r. r. iudi. cum bertoldus:
secundum Bnno. in glo. si. in spe. de
elect. s. penulti. colū. [Aperta veri-
tate jet ita valet ad pbatōnem hoc
casu fm Bzo. ad presumptionem.
supra de rei ven. cum super. j. de li-
be. cau. ea que.

¶ Si quis Dic supra. l. qđ
cūq; [Duodeci
libras.] Et sic excedit quadrupluz
ex ordinatione legis. Nec ob. insti.
de act. s. omnes.

¶ Si qui Publicorum jet
pnuatorz ipis scie
tibus j. de bo. liber. l. ij. [Et liberi
eorz] speciale: quia matres sequun-
tur hoc casu. Et sic nō ob. supra de
rei ven. partum.

**¶ De furtis & seruo
corrupto.**

¶ Ex pecunia
Scilicet dominica: vel pe-
culiari. Quis enim seruus possit do-
minum peculiotenus obligare. ff. d
pecu. si quis seruum: non tamen po-
test res transferre. ff. de condi. inde.
si procurator. s. i. nisi haberet liberā
administrationem. ff. de pigno. ac.
l. si conuenerit. supra quod cū eo. l.
si liberam. [Comparauerūt] nomi-
ne hui. Et ideo tenētur furti: Quis
non haberēt animum sibi lucrandi
quia nedum open: immo furtū ipsi
faciebant: licet ad vtilitatem confu-
ris: videlicet serui. ff. e. si perferen-
dum. alias obstarēt. ff. e. l. i. r. l. qui
saccum. Itē dic qđ seruus volebat il-
lud furari domino r. ipsi sciebant. r.
qđ inustovel ignorante domino tra-
debatur pecunia. ff. pmo si seruus.
supra quod cum eo. l. si liberā. [An
mandati] que per seruum acquiri:
tur qui mandauerat. alias cum non

esset nomine suo. r. ff. de nego. ges.
si pupilli. s. si ego. [Nec enim] r. est
ideo quia esses contrarius. per vnā
enim viam improbares contractū:
per aliam approbares. supra si ser.
exte. l. i. ff. de cōdi. et de ticio. Alias
concurreret bene et darentur am-
be in eo quod se excedunt. ff. man. si
mandauero. s. si tibi. pro socio. l. rei
communis. como. l. si seruus. Illud
vero quod glo. dicit qđ hic ex alteri?
Jetu ibi ex suo: non placet doc. Sed
quid si ynam elegit an potest varia-
rer? Quidam qđ sicyq; ad litem con-
tes. ff. rem ra. ha. amplius: et. l. quo
enim. s. i. de verbo. obli. si stipulat?
Ja. de ra. et pe. de bel. pti. contra.
infra. l. si. ff. de solu. dispensatorez.
pro quibus extra de postula. ca. l. li.
vi. ¶ Quid si egit mandati et suc-
cubuit: nūc agit furti vel cōdictiōe
furtina: Ja. d. ra. dicit qđ pōt. Qđ
potest esse verum si succubuit/ quia
non pbavit mandatus. si vero suc-
cubuit quia nichil probauit: tunc se
cus. ff. de iur. iu. si duobus. s. iulian?
r. s. l. Sed cui remanebunt predia
cum dñs agit furti: Dic qđ empto-
ri: scđm Ja. Sed secus si filius tra-
didisset pecuniam patre reprobans.
te. Nam filius agere potest. infra d
bo. que li. l. si. secundum Ja. Qpōz
teret tamen qđ solueret precium em-
ptori. Sed an saltē dominus de pe-
culio tenetur emptori: Idez Ja. qđ
sic. ff. si cer. pe. si fūdus. s. l. Et no. qđ
hec. l. est hodie sepe in facto. non in
seruis: sed in filiis et vxoribus tra-
dentibus pecunias patrum et ma-
ritorum.

¶ In ciuilez Id est irratō
nabilem. Jō
non valet statutum seu consuetudo
ad contrarium. Et no. hosti. in sum-
ma de pos. s. qua pena. s. quid si qđ
emat. Si tñ emit bona fide vt redde-
ret domino / r. forte minorz p̄cio qđ
valet: esset equum restitui scđm. Et
videtur notari. e. s. s. quid d predā
ementibus. j. d. euic. super. s. de rei

Mutatō
aut pcur-
sus actio-
num.

28

Nota hō
dictum.

De furtis et seruo corrupto. fo. cxlvi.

ven. si mancipiū nisi esset cōuersum in sui utilitatē. ff. d. rei v. l. emptor.

[A dominis] si sint bone fidei possessores. vide. f. e. l. manifestissimi.

[Suspitionē] si alias cōstiterit talia emere. alias non esset suspectus ex eo q̄ reperit penes eū: secundūz glo. z̄ doc. licet pla. contra.

C Si nondūz [Lōsecratam] d̄ factō destinaueras tamen animo. ff. de polli. l. ij. dic̄ ibi.

C Aduersus eū [Hō cōtra herede. ff. d. ser. corrup. hec actio. De terioris animi] vel p̄ ipm non steterit. f. e. si quis. [Potēs] nec vna cōsumit aliam. ff. de priua. delict. nūq̄ fm glo. [Actiones] supra d̄ procu. l. ij. notatur.

C Civile est [Sed nō cogitur fm glo. s̄. de peti. here. cogi. sed si iudex officio suo inquirat: cogit. Et sic intellege qd̄ no. ff. d. condi. ob tur. cau. l. idē. s. fi. q̄ videtur contra. hūc glo. z̄ ff. de fur. qui vas. s. qui furem de prescrip. ver. l. solent. f. de fal. l. maiorē. vel ibi erat p̄sumptio contra reū] [Boni viri] hec suspitio ouis ex qualitate p̄fone. s. l. ij. dixi. fm. glo.

C Alienū seruu [Vel alio mō] hoc mō si fit furtū nisi p̄tractet ff. e. inficiādo. [Detinuerit] mouendo vel includendo: secundū glo.

C Si is cui [Dic q̄ si fuit a te interpositus] tu agis cōdictiōe furti: et mater potest agere furti. si a matre sola: ipsa agit: non tu: fm glo. ff. de acqui. re. do. l. penul. de fur. l. eū qui. s. si ep̄i sola.

C Etiaz furti [Scien] alias contra. ff. vi. bono. rap. l. ij. s. si publica nus. [Abduxit] Itē tenetur ex edito de publicanis. z̄ tūc cōdenat in

duplum. nec efficitur infamis. ff. de his qui no. infra. l. ij.

C Subtracto [Vel vi abrepto]. s̄. quod me. cau. l. i. [Non oblatum] secus si oblatū. ff. de cōdi. fur. l. parui. Sed quo ad actionem furti oblatio non liberat. secundum doc. ff. de edit. edic. quis sit.

C Si abducta [Vel plaga] dic ff. ad. l. faui. de pla. l. pe. [Possessio reuertatur]. ff. de vsuca. sequitur. s̄. tunc. et. s̄. sed et si. et. l. si fur. [Successisse] dicas q̄ actio furti dat̄ heredi vli: ex contractione facta i vita defuncti. sed non ex ea que post fm glo. Sed cōtra no. q̄ imo ex illa que post. ff. de cōdi. fur. l. sed nec. Et verius fm doc. s̄z singulari datur ex cōtractione facta post. ff. e. si dñm. z̄ l. si is q̄ rē. s. i. Si iacēte hereditate fiat furtum dic. ff. e. hereditarie. de vsuca. si hō secundum glōsā.

C De his [Dñs] z̄ possessor ff. de vsuca. si hō. d̄ cri. epi. here. l. ij. [Herum] si ante non tenetur furti. f. de cri. expi. here. l. aduersus. f. e. quis. [Cognouerit]. Quid si ante ceperit: glo. dicit agit ex noua cōtractione. Qd̄ nō est verus nisi heres apprehendisset possessionem: vt. d. l. si homo.

C Ancille [Primo queritur an partus] partus ancille furtiue sit furtiuus: Et dic q̄ sic si fuit subrepta grauida. Vel si conceperit z̄ peperit penes furē: vt hic. ff. e. qui vas. s. si ancilla. Si autem concepit penes furem et peperit apud bone fidei possessorem: idē. Sed tunc non agitur furti actione vt dicto. s. si ancilla. Sed vbi p̄cepit z̄ peperit apud bone fidei possessore: tūc nō est furtiuus. f. pro empto. si matrem. Secundo queritur: an possit vsucapi: Et dic q̄ nō: quādo ē furtiuus: vt hic. Sed qm̄ nō est furtiuus?

da

partus ancille furtiue.

Liber Sextus

hic q̄ aut bone fidei possessor sciuit
matrem alienam anteq̄ conciperet
et non vsucapit. ff. de vsuca. sequit̄
§. de illo. z §. sed si feruus. z §. si an-
teq̄. At postq̄ concepit tūc aut sci-
uit simpliciter alienam non furtiuā
et non impeditur: vt. e. ti. iusto. §. et
si possessionis. Aut sciuit furtiuam
z tunc aut ante partum editū: z ipe
ditur. ff. de vsuca. l. non solum. Aut
post: z tunc etiam impeditur nisi de-
nunciauerit domino si pōt. ff. p suo
si ancillam. Et hec sunt specialia cō-
tra. l. i. ff. de vsuca. trans. Et hec oīa
obtinēt in fetibus aīaliū p̄ter id
quod bone fidei possessor facit suos
sine vsucapione. quia sunt in fructu
sed partus non. ff. de vsuris. in pecu-
dum. Et ita notat. ff. de vsuca. l. se-
quitur §. lana. Quis als no. ff. ad. l.
fal. paulus respondit. [Actione] si
fuit separatus ab ytero matris pe-
nes furem: alias nō agitur furti. ff.
e. qui vas. §. si ancilla: fm glo. [Zu-
ris questio ē]. ff. e. si pignore. §. cum
furti. [Tenentur]. §. quod cum eo.
si liberam in si.

Post decisionē [Agit p-
hibent] scilicet furti. sed conditiōe furtiuā
sc. ff. de condi. fur. si pro fure. §. fur-
ti: secūdū glo. [Vendicare]. §. de vo-
na. si donationis. [Apud presides]
Quis etiam pactum fecisses. §. de ex-
cep. si ex maiore.

Eos qui [A seruo] Idē
rel. [Potes] §. quod cum eo: si liberā
§. si. §. l. i. ff. como. l. seruus.

Furti. [Potes] insti. e. §.

Si seruus [Tenunde-
dit] z tradit: vel capi permisit supra. e. alie-
num. notatur.

Quāuis Vide. §. e. de
his cuz notat

In eum [Cepisse] siue ca-
piat siue recipiat

ff. de incen. rui. nau. l. iij. §. hūc aut
[Oīm statutā] furti vel vi bono:ū
raptor. Vel dic criminalem. [De-
clarat] hodie est alia pena. per aut.
nauigia.

Aut. C Nauigia.

Sumitur in li. feu. de sta. et consue.
p̄tra liber. eccle. sac. §. nauigia. [In
currisset] z v3 causa huiusmodi sci-
pi infra annū. §. de nau. l. ij. z termi-
nari infra bienniu: vt. e. ti. pe. fm. g.
Vel dic fm dy. q. l. ij. loq̄tur q̄n pe-
titur quadruplū. Si vero simplum
actio et instantia est p̄petua. et. l. pe-
nul. loquit̄ q̄n agitur criminaliter:
vt infra cer. temp. l. ij.

Falsus [Procurator] q̄
nō h3 mandatum
est reuocatus. [Exigendo] vel a sol-
uente gratis recipiendo: fm glosaz
[Manifesti] qz heclex remāsit ob-
scura. Ideo queritur in primo casu.
q̄n d̄positū recepit cui daf actio fur-
ti z cōdictio furtiuā. Et dic q̄ dño
datur actio furti z cōdictio furtiuā.
S3 si non sit dñs s3 habebat ius i re
datur p̄. re p̄dictio icerti. Si vero
esset tm̄ possessor: daf triticaria: vt
ptz. ff. de condi. furti. z iō. §. si. de tri-
ti. l. ij. Et semp datur furti ad penā
§. l. fin. [Sed qd si deponens non
erat possessor nec habebat ius i re?
Dic nō dari actionē pro re s3 actio-
nem furti pro pena tm̄. ff. loca. cū in
plures. §. messē. de peti. here. et non
tm̄. Depositario aut nulla daf. nec
etiā furti. ff. e. is cui. et. l. cū q̄ §. is
apud. Quod est verū nisi sua inter-
esset absqz dolo: qz forte lata culpa
amississet. d̄positi. qd̄ nerua: fm Ja.
de ra. Vel leui in casu. ff. si cer. pe. si
quis. z facit. §. l. fi. Circa fm casum
queritur quis aget pro re: vel actio-
ne furti p̄ pena? Super quo dic q̄
aut pcurator nūq̄ habuit mādātū
aut habuit sed fuit reuocatū. P̄te
mo casu aut fuit translātum. dōm-
nium in falsū pcuratorē: tūc daf sol-

Si falsus
procurator
depo-
sitū rece-
perit

da

Si rece-
pit es ali-
enum.

uenti conditio indebiti. §. de condi. inde. l. creditorem. Si non transtulit dominium: datur conditio furtiua et actio furti soluenti. ff. e. falsus. §. i. **¶** Ibi vero dedit non vt procuratori sed vt faciat eum liberari datur conditio ob causam in casu quo transtulit dominium. ff. de condi. ob cau. si procurator. In nullo autem casu quo dominium transferretur: datur actio furti soluenti. ff. de condi. ca. da. l. pe. et d. l. falsus. §. i. Licet Mar. contra. secundum glo. cuius est hec distinctio. Doc. dicunt q. mar. non dixit. sed dixit q. vbi vix dominium non transferretur. datur soluenti conditio furti et conditio ob causam si dedit vt liberetur. vel conditio indebiti si crederet iam se liberari. Et hac dicunt vera. 3a. 2. dy. **¶** Des dicunt q. oēs condictiones dependent contra fures pro quibus. ff. si cer. peta. l. certi. conditio. §. competit. de tritica actio. l. ij. Ar. contra. ff. de condi. cau. da. cū seruus. pro ipsis. ff. e. si vendidero. §. si ticius. Sed certe ille. §. videtur concludere q. conditio furti competit cum condicione idebiti: et ita domino translato. Sed dic q. verum est q. ibi fuit translatum dominium per ratihabitionem. ff. de nego. gest. si ego. Et ideo conditio furti competit: quia ante competierat q. ratum haberetur quando soluens erat dominus et desistit esse dominus sine voluntate sua. Si autem de voluntate sua desisset: extingueret conditio furtiua. ff. de condi. fur. l. sed nec. et. l. si ue. In secundo casu q. habuit mandatum sed fuit reuocatus. tunc si sciens soluit: videtur donare. ff. de condi. inde. si non forte. §. qui filio. Si ignorans: dic q. liberatur statim si procurator non habuit animum interceptiendi. alias ope exceptionis. ff. de solu. cum quis. §. i. insti. mā. §. re. etc. Sed subuenitur creditori quia in primo casu datur ei conditio furtiua et actio furti cum dominium fuerit ei questum et possessio per dictum

procuratorem reuocatum. Sed in secundo ceditur ei actio furti et conditio furtiua. ff. de solu. si quis seruo in fi. km glo. Est ergo intentio glo. q. hec lex obtinet vbi non est translatum dominium in falsum procuratorem: quia tunc est fur. alias non est fur nisi in casu quando acquirit dominium q. mandatum habuit: s. erat reuocatum: vt supra. **¶** Sed quero quando videtur translatum dominium. Glo. dicit q. q. petebat vt procurator in rem suam: tunc in dubio debitor videtur velle transferre dominium: et eodem modo scdm doc. si traderet vt vero procuratori: quia iam crederet se liberatum nisi aliud appareret per verba. quia forte tradidisset vt nuncio. vel nisi in persona procuratoris erraret. ff. e. si qs vros. §. cum ticio. Et scdm hec ista lex multum restringitur. vnde in dubio videtur hec lex q. non transferatur dominium in falsum procuratorem: q. non videtur transferre nisi liberetur et ad hoc facit. l. falsus. §. i. Alia tamen opinio magis comis: et securior. **¶** Sed quid si ostendit procuratorium quod fuit iudicatum bonum: et debitor condemnatus ad soluendum nunquid nocet dominus? Dic q. no. et dixi supra de procura licet. ff. de solu. qui hoīem. §. si nullo. **¶** Sed an in casu illo potest repetere a falso procuratore? Non videtur. ff. de condi. inde. l. iulia. quod per q. durum est. **¶** Sed quid si procurator habuit mandatum qui tunc erat bone vite. qui post est factus prodigus in absentia domini: an solventes ei liberent? Dic q. non scdm doc. ff. de cofir. tu. in cofirmādo. 2. l. p. de solu. si cum cornelius. Illud vero no. q. vbi procurator recipiendo p. mittit furtum. si dominus ratum h. euanescit: vt §. si ticius. **¶** S. q. si recepit idebitum? Dic q. si de mandato domini: dominus tenet vt. l. cuz. §. i. d. condi. inde. Si sine mandato et dominus ratificat dic vt §. si ticius. Si non ratificat dicitur supra i. recipies

Libet Sextus

te debitū dictū est. [Furti nec mani
festi] quia manifestū esse non potest
infra. e. manifesti simi.

Si quis seruo [Dñō cō
cedente]
secus si seipz celaret. s. ti. i. l. iij. vel
hic p̄cessit dicitū dñi s̄ volūtate ibi
nō. [Tū cōsiliū] speciale hoc casu. z
dic supra de epis. z cle. l. si quis non
dicā rapere. [P̄bertemptet.] sed cū
actio de seruo corrupto datur ad in
teresse: quōd hic estimat cum nil iter
sit: Dic estimabit q̄si corruptus es
set. ff. d̄ ser. corrup. l. si quis. §. si. Et
idē fm̄ glo. in filio [S; q̄ erit tūc
estimatio?] Glo. variat. ff. d̄ ser. cor.
non tm̄. §. i. insti. de oblig. q̄ ex delict.
na. §. interdū. dic vt notat. ff. d̄ fur.
l. cū qui. §. si fili⁹. vbi d̄ estimari dā
nū operay tm̄. [Quid i ffe?] Ut
tur idē. §. ad. l. faui. d̄ pla. l. si fratres
tuū. Doc. contra. cū lex de hoc non
loquatur. ff. solu. ma. si vero. §. i. sed
in vxore satis posset dici idem.

Apud anti quos [Non
conce
dens] ff. de noxa. l. antepe. [Moxali
actione] et sic bonafidei possessor te
netur. et magis malefidei. ff. de no
xa. si bonafidei. Fallit in. l. aqul. ff.
ad. l. aqul. si seruus seruum. §. serui.
Vel intellige illam fm̄ istā. Itē dic
q̄ p̄ eo qd̄ facit apud bonafidei pos
sessorē cōstitutus nō agit. isti. de no
xa. §. si seruus nisi tūc res esset apud
eū. ff. de fur. cū seru⁹. Itē ob. ff. e. si
libert⁹. So. ibi modice hic magne
fm̄ glo. Itē dic fm̄ glo. q̄ si bonafi
dei possessor aliquid soluerit: repe
tet a tali libero: quia ipso gestu ne
gociū eius agit. sed ar. cōtra. ff. cōi
diui. in hoc iudicio. Sed ibi d̄ expē
sis voluntarijs. hic de negociarijs:
quas facturū erat liber homo.

Manifestissimi [Inter
est] vel
interfuit. ff. e. inter omnes. in prin.
nisi esset retrofictio. ff. e. si quis vx
ri. §. si. z. l. si vendidero. §. si ticius.
Item dic ex honesta causa quia su

ri nō datur. ff. e. itaq; §. s; furti. Et
hoc si domino furtum possessionis
vel proprietatis facere voluit. alias
sic. ff. e. qui vas. §. si ego. et. l. cū qui
§. idem Pomponius. Ita. tamen
dicit q̄ fur agit triticaria. ff. de tri
ti. l. ij. in fi. Et videtur notari. ff. de
reg. iu. cum par. §. fin. Et sic intelli
git. ff. e. inficiādo. §. infans. ij. rñso.
Immo etiam scōm eū agit furti p̄
pter possessionem. licet non propter
rē. ff. d̄ vi et vi ar. l. i. §. qui vi a me. s; z
illa non infamat. hec sic. Itē illa nu
dam possessione aduocat: que post
violēto aufertur. hec duplū vel qua
druplum que furi remaneret. Ideo
tene primā op̄tionē. Item dic iter
est ex cā p̄abili: qz ille cui debetur
ex cōtractu: nō agit. ff. e. is cui. z. l.
eum qui emit. Vel si interest causa
custodie. §. e. §. tales. Sup quo dic
generalius: fm̄ glo. et doc. qz re fur
repta: aut plurium interest ratione
dominiū vel iuris similis dominio:
tunc vtriq; cōpetit actio. ff. e. inter
omnes. §. si seruus. Aut ratione pi
gnoris. tunc qñq; creditor: quādoz
qz debitor: qñq; vtriq; vt p̄tz. ff. e.
creditori. z. l. eū qui. §. idē scribit. et
l. itaq; §. sed si res. Aut ratione cus
todie. tūc aut contractus est factus
gratia accipientis tātum. z tūc dñs
eligit: vt hic. Aut gratia vtriq; z
tunc eligit ille qui habuit custodiā
ff. e. itaq; insti. de oblig. que ex de
lic. na. §. furti. Et hoc si sit soluēdo
vt ibi. Sed in creditore et vsufri
ctuario non distinguitur si sint solu
uendo vel non: quia habēt ius in re.
Item iter fullonem et comodatarī
um est ratio: quia non est eadez cau
sa illius qui rem habet gratis z ile
lius qui non gratis. [Ambulato
ria] . ff. d̄ dolo. l. et eleganter. §. pe.
et ibi nota. [Tales itaq;] [Que
ritur circa hūc. §. quid si sciebat fur
tum esse factum: ignorabat tm̄ com
modatarium esse non soluendo: et
egit contra eum? Ita. bal. dicit pres
iudicari sibi per hāc. l. Doc. cōtra.

Actio d̄
seruo cor
rupto ad
qd̄ cōpe
tit z qb⁹

q̄ imo potest redire ad furē: quia in
damnis non nocet ignorantia. ff. d
furi & fac. igno. nec supina. ff. d cō
di. inde. sed si me putes. ¶ Quid si
egit contra ticiūm furti qui in veri
tate furtum nō fecerat: & succubuit?
Ja. bal. dicit q̄ p̄iudicat sibi p̄ hāc
l. Sed Ja. de ra. §. ff. de inoff. testa.
l. mater. Quid si est solvendo p̄ par
te tīm? Dic idē acsi oīno esset nō sol
uendo. ff. de verbo. sig. l. non soluen
do. S; quid si domin' nolit eligere
nec agere? Dicit Ja. q̄ p̄figet sibi
t̄ps. ff. de cura. bo. dan. l. i. d̄ opti. le.
l. mancipiozū. [Parū electa] lite cō
testata. supra. l. i. notaf. [Hon tīm]
per officii iudicis vel cōditiōne ex
l. si coloni. fm̄ docto. [Sperare] an
dñs pōt agere contra furem hoc ca
su? glo āt̄iqua dixit q̄ sic. Dy. & vo
cto. cōtra ne sepius & c. vt. l. hos ac
cusaf. §. hīsdē criminib⁹. S; frā. ac
cursij fili⁹ tenet p̄imā: qz potuit eū
dem cōmodatariū repellere quousq̄
q̄ dñs elegisset. Itēz dic scdm glo.
idem in conductore. ff. loca. is qui.
Sec⁹ in creditore. ff. de pig. ac. si pi
gnore. qz ille nō priuatur cōmodita
te vrēdi: cū nec vti possit insti. de o
bligā. q̄ ex d̄lic. nas. §. placuit. [Re
rum amotarū.] soluto matrimonio
altoquin i factum. supra rerū amo
ta. l. ij. [Nullo mō.] qz surripuit vi
ro. Secus si extraneo. ff. re. amo. l.
ante penul.

De opis libertoz

S tēpore ma
numissionis.

Stati postv̄l stati añ a
lias si diu añ: nō valeret p̄missio fa
cta a fuo. ff. e. vt iurisiurandi. de li
be. cau. l. fi. Idē si post manumissio
nem ex īteruallo. nisi ante actum es
set. ff. de solu. l. modestinus: secū dū
glo. Cui ob. ff. de manu. testa. l. ser
uum testamēto: vel nisi causa dona

tionis. ff. e. campanus. Et dic ipōsi
te per stipulationem vel per pactuz
cum iureiurando. Et est speciale se
cundum glo. et docto. q̄ iuramentū
vestiat pactum vel agatur ex iura
mēto extra iudiciali. per. l. fi. ff. de li
be. cau. Et idem tenet Innocen. ex
tra de isti. cum venissent. Item hoc
est verum vbi iuratur de futuro: qz
si de p̄terito vel p̄senti. vestit et
agitur ex iuramēto. supra si aduer
vendi. auf. sacramēta: extra de pac.
c. i. de iureiur. ca. cū contingat. Vel
dic q̄ de iure canonico est sec⁹ quia
semper agitur ex iuramēto. Et qua
actione petantur opere? Dic qz aut
petuntur virtute iuramenti: & agit̄
in factum. Aut vt stipulationis: et
tunc si agatur ad dationes pecunie
certi condictione ex stipulatu: vel
actione ex stipulatu: siue sint certe/
siue incerte. Sic itelligit Dy. quod
hic no. et. ff. e. vt iurisiurandi. §. i. vbi
glo. variant. [Peti nō possit.] vbi
non est conuentum. [Cum et si ope
re] si enim fuerint impositae & p̄ciuz
extractum: non aleret. ff. de agnos.
libe. l. si quis. ali. §. penult. Sed si es
sent opere exacte. tantum aleret. ff.
e. libertus qui operarum. [Imposi
te] dic infra. l. iij.

Ex iura
mēto va
tur actio

Manumissionis.

[Logif.] hec regula fallit. ff. e. cam
panus. de bonis libe. qui ex causa.
ff. e. vt iurisiurandi. §. i. Sed ius suc
cedendi habet. ff. de bo. li. l. etiaz. §.
si quis nummos. et. §. sed si hac.

Qui nummis

[Ab
extra
neo] vide infra de obse. l. etiā. [Lo
gif] n̄ si sciens soluerit. ff. e. campa
nus. Et vide. ff. de condi. inde. si nō
sortem. §. libertus. Et sic itellige. ff.
de dona. inter viruz & vxozem si eū.
§. si pecunia. secundum glo.

Si quas

[Si nō.] refer
ad primum di
ctuz. [Probabil] Dic q̄ aut patro
nus exigit opas: aut pecuniā. p̄mo
t ij.

87

Liber Sextus.

casu aut ex causa necessitatis: et nichil perditur. Aut extra causam necessitatis: et amittit ius succedendi. ff. e. libertus qui operari. ff. qui et a qbus. l. si. Secundo casu distinguere qz aut causa necessitatis vel pteritaru operaru vel de voluntate liberti. tunc em amittit qstum si operas exegisset. Aut extra illas cas. tuc amittit oē ius: vt ibi. ff. e. patrono. Et hec sunt de mēte glo. z doc.

Mater tua obtinet in filio testatoris. Et vide. ff. de bo. liber. l. q ex causa. et. ff. e. l. cū diuisione et. l. si qs. [Vindicaturum.] castigando non reuocando in seruitutem. supra. e. l. ij.

Operus species.

Liberti Quid sit operarius. ff. e. l. i. Que ē diuisio: Dic qz quedam sunt obsequiales. quedam artificiales. quedam fabriles: vt no. ff. de cōdi. inde. si nō sortem. §. libertus. Sed Ja. de ra. dicit obsequiales nō posse dici operas: cū nō sit diurnū officiu. Quod verum est loquēdo pprie. Sed improprie possunt dici opere: vt in §. libertus. z ibi nota. Itē dic qz scōz glo. fabriles sunt incerte. Artificiales certe. Sed Ja. dicit qz fabriles possūt dici artificiales. vnde ipse vidit alio modo. qz quedā sunt officiales vt q sine doctrina et artificio querūtur quedā artificiales q querūtur artificio z doctrina. iuxta l. ff. de le. ij. l. seru. §. si ex officio. Et harū quedam certe: quando exprimūtur. quedam incerte: quādo non declarantur. Tu autē posses dicere qz officiales incerte. artificiales certe quia si declarate non sunt/intelliguntur de artificio suo. ff. e. de ope. Et in quo conueniant z disconueniant vide plene in. d. §. libert. Sed quatenus tangit hāc. l. dic qz obsequialium quedam sunt in faciendo. et ille non transeunt ad extraneum: sed ad filios sic. infra. e. qui manumittuntur infra de obse. l. v. etiam exheredes.

datos: nō tñ mala mente. ff. de bo. liber. si patronus §. si quis. Sed que sunt in non faciēdo: trāseunt ad extraneos: supra de in ius v. l. venia. de testi. patronoz. ff. de dolo. l. non debet. In casu tamen non transit/ quia cessat ratio videlicet infamia. e. titulo. l. heredibus. De alijs vero quomodo cumqz eas voces vel diuidas: dic qz aut ruit sibi stipulatus z liberis: z tunc transeunt ad liberos etiam exheredatos. dum tamen nō mala mente. Et sic intellige. ff. e. vt iurifuradi. §. sed liberis. z. l. si quis operas. de verbo. oblig. quodcūqz. §. si quis. secundum glo. dicti. §. liber. Et dic liberos agere successiue patre defuncto. ff. de libe. z posthu. gallus sic posse. §. cum post. si quis omisa causa testamenti. l. iulianus. Si vero tantum sit sibi stipulatus: tuc aut incertas: aut certas primo casu tunc aut sunt future: aut preterite. Primas nulli transmittit nec cedit. Secundas transmittit ad liberos: etiam exheredatos non mala mēte. ad extraneos nō nisi essent in condemnationem deducte. Sic intellige. ff. e. a duobus. z. l. si operarum iudicio. z. l. qui libertos. §. non solum. z. §. sed si iam. Si vero stipulatus sit certas: tunc trāsmittit ad liberos: et etiaz extraneos directe succedentes: nō alios: vt. d. l. a duobus. z. l. cum patronus. §. cū patronus. Hoc dicit glo. i. §. libert. Sed quid si impersonaliter fuit stipulatus: Dic idem ac si sibi. ff. de verbo. oblig. ita stipulatus. §. grifogonus. Quid si sibi z heredibz fuit qs stipulatus: Videtur intelligi de liberis. ff. ad trebel. l. ex facto. §. fina. Sed Ja. z Ipe. cōtra. Dy. vero ap probat primā. Quidā distinguunt quia in transmissibilibus non obtrahat. l. ex facto. §. si. Sed i non trāsmissibilibus sic. Quos mordet. l. ff. de verboz oblig. stipulatio ista. §. si quis ita. in feu. de feu. non ha. proz pri. natu. feu. c. i. Ideo dic cum Ja.

An trāseant ad heredes.

ad heredes transire. Sed qui sunt extranei: Quidam dicunt q̄ illi qui non sunt in potestate. Tu dic q̄ omnes exceptis filiis et nepotibus. ff. e. vt iurisiurandi. §. si. Illud nota q̄ nulla opera transit ad heredem heredis. ff. de verb. sig. sciendū. nisi ob sequialis. ff. de in ius vo. l. sed si hac lege. §. liberos. Sed ius patronat⁹ ecclesiarum trāst ad liberos. Quis non sint heredes. xvi. q. i. c. constitutum: notatur. Et vide qd̄ no. archi. extra de iure patro. c. i. l. vj. [Reg⁹ maritis] supra. de in ius. vo. l. ij. sed ibi casus conuersus.

¶ Nec patrōis [Accipe] dic s. e. l. si quā [Si indistincte] qñ sunt incerte. ff. e. quotiēs. fm glo. [Conuertat] vic. ff. de no. ope. nō. stipulatio. §. siue. [Habuit] vel vnū qñquē nalem. ff. e. qui liberos.

¶ Si tuus [Humis] improprie. ff. de in sti. l. iij. [Potes] secus si ab extraneo recepisset pecuniā. §. de la. li. tol. l. i. §. illud. Et facit. ff. de ius vo. l. si in hac lege: secundum glo.

¶ Liberte tue [Logens] da. [Jetiā] p⁹ diuortium: nisi in vnum. ff. e. plane. [Inuito] ff. de ritu nup. in eo.

¶ Si ticius [Sicut me] uiuo] et sic vide tur repetisse tempus. ff. de cōdi. in sti. cū feruus. [Compelli nō possit] ff. de le. i. plane. §. si.

¶ Qui ex liberta [Nō pos] sit] secus in liberto. ff. e. si qd̄. §. etiā. Itē sec⁹ in patrona. vt. l. sicut patron⁹. §. si.

¶ Qui manumit/ tuntur.

[Reuerentiam] quandoq; operas. supra. e. liberti: notaf. [Libertos] vide. ff. e. quod nisi. §. ex prouincia.

¶ In redibitōe [Pena] in eum]

vic. ff. de ser. fu. l. quicunq;.

¶ De bonis libertorum: et de iure patronatus.

Multum [An a do] minio] vide ff. de obsequi. l. ticius. §. ti. i. q̄ se. [Patronum] nec ab itestato. ff. de iure patro. l. ij. fi. [Et hostis publici] et sic deliquera: in p̄ncipē. Secus si in alijs capitulis. l. iulie deliq̄ sset. Et sic intellige. ff. de iure patro. l. iura. r. l. diut. de interdic. r. rele. l. ij. §. questi. diuus: secundum glo. r. doc.

¶ Si liberti [Lōmoda] §. de la. libe. tol. autem. ad hec.

¶ Si quis [Reseruādis] secus si cōcederet liberam testamenti factionem. ff. e. paul⁹. §. i. Et dixi supra § ioffi. testa. si quando. Sed si princeps cōcederet: esset idem quod hic. ff. e. l. etiam. §. i. secundum glo. r. doc.

¶ Si in fraudez patroni a libertis alie/ natio facta sit.

Sed [in fraudez] req⁹ ritur in alienatiōe que fit inter viuos. et tunc etiam distinguitur an in fraudem legis: aut patroni. vt. ff. e. si libertus. alias valeret ff. de proba. si patronus. Sed in vltima voluntate: sufficit solus euentus. ff. e. l. i. ff. qui et a. qui. si cum fidei commissa. §. aristo. nisi in directa libertate. in sti. qui manu. pos. §. in fraudem. et reuocatur per fauianam: que datur patrono. vel clausilianam que datur vtriq; Sed pauliana et in factum dantur creditorū. secundum glo. Item dic q̄ de iure t ij.

Extra
nei here-
des qui
sint.

Nota

Liber Sextus liberis.

.ff. patronus excluderat patrem.
ff. de bo. li. l. liberto. Hodie contra.
insti. de ser. cog. i. pan. De fratre du
bitatur. q. 230 dicit q. sic. Jo. p. n.
cui? opi. est cōmuniō. [Legitima]
insti. de suc. li. §. sed nostra. [Potes
tatem] fallit. ff. e. l. i. §. qui autem. r.
§. si libertus. r. l. vnus.

[Defuncto] ^[Reuocaf]
r ita venit
cōtra factū defuncti. qz non potuit
fraudari. ff. e. si patronus. §. si itesta
tus dic ibi. [Liberti sui] idem si an
te. ff. e. l. non videtur. fm glo. [Ass
ueras] etiā in absentia. ff. de nego.
ges. l. pomponius. nota. cōtra. ff. de
solutio. si cornelius.

**[De obsequijs pa
tro prestandis.**

[Contra p̄ronū.]
[Famosam] nec turpē.
ff. e. honori. [Non po
tes] etiā noīe alieno. ff.
de in ius vo. sed si. §. si. fm doctores
Sed glo. p. p. l. questū. e. ti. nisi i ca
su. ff. de iur. f. l. non soluz. §. q̄q̄. §.
si tu. non ges. l. i.

[Liberte] ^{[prestare] dic. §.}
de ope. li. l. penl.

[Etiam qui.]
[Pactiōe] cuz serua. f. de libe. cau.
cum affirmes. [Obsequium] sed nō
operas. §. de ope. li. si tuis.

[Si manumissozi]
[Ad litigandū] f. ad le. cor. de fal.
essi ad te.

[Etiaz liberis.]
[Debere in dubiū] dic. §. de bo. lib.
l. prouocare. f. ti. l. ij.

[Libertos.]
[Seruiles] dic. §. de ope. li. l. penl.

[De libertis reoz]

[De patrone.]
[Videm] va fallo. extra.
de sen. r. re iud. ad apo
stolice p. r. p̄ hec. li. vi.

[Non est ignotuz.]
[Restitit] §. de ope. li. l. ij. r. l. ma.

[Si manumissus]
[Ditioneqz] dic qz est culpa in non
faciendo: et non reuocatur in serui
tutem. infra de libera causa. solo. ni
si in casu. ff. de li. ag. l. alimēta. §. im
peratoz. Aut in faciendo: tunc aut
patronus remisit ius patronatus.
et tunc reuocat propter grauem. in
aut. vt liber. de ce. §. illud. collatione
vi. Aut non remisit: tūc propter les
uem: vt hic. vel faciet eum si malit
castigari supra. ti. l. l. ij. Et hoc vbi
ex voluntate euz manumisit. Si ex
necessitate. non reuocatur. sed alio
modo ponitur supra de ope. li. l. ma
ter. ff. de iure patro. l. i. [p̄bedaneo]
hoc casu propter odium ingratituz
dinis. alias contra. ff. de pe. iud. l.
placet. [Seruitutis] si mater fuit i
grata. Secus si pater. insti. de inge.
§. i. supra de rei vendi. partum. Itē
no. ar. ad feudum. dic in li. feu. que

Liberto
qñ pp of
fensa re
uocaf in
seruitutē

fit prima cau. bene. a. §. deniqz. si de
feu. contro. fue. §. si va fallus. [Impe
trauerit] argumentum qz episcop?
vel abbas possit cum causa remoue
re illum qui impetrauit beneficiuz
a papa. dic extra de offi. or. ca. presē
ti: per archi. li. vi.